南宁学院教务处文件
教字〔2021〕 66 号

关于开展基于 OBE理念的专业人才培养体

系设计专题培训的通知

各单位、部门：

为进一步理解专业认证核心概念，贯彻落实 OBE 教学理

念，学校决定邀请周哲海教授来校开展基于 OBE 理念的专业

人才培养体系设计专题培训。具体通知如下：

一、时间、地点

时间：2021 年 5 月 20 日（周四），14:30-17:30

地点：南硅谷 D104

二、参加人员

陈雄章副校长、教务处领导，各学院院长、分管教学副

院长、分管科研和实践教学副院长、教研室主任、专业负责

人以及其他对该主题感兴趣的骨干教师。

三、培训内容

（一）工程教育专业认证的发展历程

（二）开展工程教育专业认证的必要性

（三）工程教育理念的再解读

（四）基于 OBE 理念的专业人才培养体系设计

1.专业人才培养方案的设计

2.课程教学大纲的修订

3.质量评价及持续改进机制建设

四、主讲专家简介

周哲海——工学博士，教授，博士生导师，北京信息科

技大学仪器科学与光电工程学院副院长，校教学指导委员会

委员，仪器与光电工程北京市实验教学示范中心主任，机械

行业现代光电测试技术重点实验室主任。分别于 2000、2004

和 2011 年在清华大学精密仪器系获得学士、硕士和博士学

位。2014-2015 年在美国华盛顿大学访学。教育部新世纪优

秀人才、北京市师德先锋、北京长城学者、北京市青年拔尖

人才、北京市教育教学成果一等奖获得者。目前兼任中关村

光电产业协会理事、中国仪器仪表学会测量与控制工作委员

会委员、中关村军民融合联席会委员，国家自然科学基金、

教育部学位中心评审专家。

五、其它说明

请参会人员提前 15 分钟到场签到，培训期间保持安静。

未尽事宜，请联系教务处教学研究发展科黄老师。

南宁学院教务处

2021 年 5 月 12 日